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1 ÚVOD

Rostliny byly již odpradávna člověkem využívány jako terapeutické léčebné prostředky. Prvotně se

zpracovávaly a upravovaly celé rostliny nebo jejich části, poněvadž nebylo známo, která látka či skupina

látek má vlastní léčebný efekt. Jejich účinek býval zjišťován pouze empiricky, často byl však připisován

nadpřirozeným silám a magii. V dnešní době, s rozvojem analytických a separačních metod jsme schopni

identifikovat, izolovat, zkoumat a následně využívat řadu rostlinných substancí. Spektrum přírodních

obsahových látek je velmi rozsáhlé a množství jejich účinků taktéž, což představuje značné možnosti,

terapeutického využití při léčbě chorob, z nich některé jsou v současnosti syntetickými léčivy hůře

léčitelné [1].

Neurodegenerativní onemocnění představují rozsáhlou skupinu chorob centrálního nervového

systému (CNS), při kterých předčasně zanikají některé populace nervových buněk, což má za následek

velmi vážné psychické a neurologické příznaky.

K degeneraci nervových buněk CNS vedou patologické procesy jako excitotoxicita, oxidační

stres, apoptóza a řada dalších faktorů, které nejsou dosud zcela objasněny. Výsledkem jejich působení je

poškození a smrt buňky. Excitotoxicitu způsobují excitační aminokyseliny při vystupňované stimulaci

NMDA-receptorů, ale i ostatních specifických receptorů pro excitační aminokyseliny, s indukovaným

abnormálním zvýšením intracelulární koncentrace vápníkových iontů. Velké množství volných

vápníkových iontů v buňce přispívá rovněž k aktivaci proteas, tvorbě volných radikálů a per oxidaci

lipidů. Při oxidačním stresu jsou neurony k procesům excitotoxicity citlivější. K apoptóze spojené

s agregací chromatinu a fragmentací DNA v buněčném jádře dochází při nedostatečném působení

nervových růstových faktorů, kdy je poškozena genová transkripce, a naopak jsou aktivovány specifické

proteasy inaktivující řadu intracelulárních proteinů. Neurony CNS mají ve srovnání s jinými tělovými

buňkami velmi omezenou schopnost regenerace, proto je při jejich smrti ztráta trvalá. Úbytek nervových

buněk vyvolává změny řady různých funkcí CNS spojené s demencí. Jedním z hlavních možných

přístupů k léčbě neurodegenerativních poruch je farmakologický zásah ovlivňující aktivitu jednotlivých

neurotransmiterových systémů CNS [2].

Alzheimerova, Parkinsonova a Huntingtonova choroba představují jedny z nejzávažnějších

neurodegenerativních onemocnění.

Podle Světové zprávy o Alzheimerově chorobě (World Alzheimer’s Report 2013) se v příštích

přibližně 40 letech počet seniorů, kteří jsou závislí na zdravotní péči v důsledku neurodegenerativního

onemocnění téměř ztrojnásobí – ze 101 milionů v roce 2010 na 277 milionů v roce 2050. Téměř polovina

seniorů přitom trpí Alzheimerovou chorobou nebo jinou formou demence. Zdravotní péče o tyto pacienty

je odhadována na více než 600 miliard USD [3].

Projekt EuroCoDe (European Collaboration on Dementia) prokázal, že počet lidí s demencí

v zemích Evropské unie v roce 2007 byl 6,1 milionu. V roce 2010 to bylo již 7,3 milionu. Celkové
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náklady na demenci v těchto zemích byly odhadnuty na 130 miliard euro. V České republice je 110 000 –

130 000 lidí postižených syndromem demence, z toho asi dvě třetiny trpí Alzheimerovou nemocí.

Na základě demografických prognóz lze předpokládat, že se tento počet do roku 2040 zdvojnásobí. Podle

epidemiologických studií je patrné, že prevalence onemocnění se s věkem zvyšuje. Kdyby se teoreticky

podařilo progresi onemocnění oddálit u potencionálního pacienta o 5 let, snížil by se celkový počet

nemocných o polovinu [5].

Parkinsonova choroba je dalším velmi častým neurodegenerativním onemocněním, mající tři

hlavní projevy: svalovou ztuhlost (rigor), nehybnost (akineze) a třes v klidu (tremor), který je patrný

především na rukou. Toto onemocnění souvisí s narušením dopaminergních neuronů, které vedou

od substantia nigra ke corpus stritatum, kde se podílejí na regulaci extrapyramidových motorických

výstupů tím, že tlumí aktivitu cholinergních nervů. Příčinou onemocnění je nedostatek dopaminu

s relativní převahou acetylcholinu. Současná léčba spočívá v potlačení cholinergní aktivity nebo

vyrovnání nedostatku nerotransmiteru dopaminu [6].

V současnosti existuje jen léčba substituční (L-DOPA) a symptomatická (anticholinergika). Vedle

L -dopy se terapeuticky využívá selegilin, u kterého jsou ve vyšších dávkách pozorovány antidepresivní

účinky, poněvadž nedostatek dopaminu se podílí i na patogenezi depresivní poruchy [7].

Třetí v pořadí je progresivní autosomálně dominantně dědičná Huntingtonova choroba.

Toto geneticky podmíněné onemocnění, které se nejčastěji začíná projevovat ve 4. až 5. dekádě života.

Genetickou podstatou choroby je abnormní zmnožení tripletů CAG v lokusu genů lokalizovaného

na krátkém raménku 4. chromozomu, jehož patologickým produktem je vadný protein huntingtin, který se

zřejmě podílí na apoptických procesech zejména ve středně velkých ostnitých GABA-ergních neuronech

striata. Tato vzácná nemoc se projevuje kombinací neurologické (choreatické hyperkineze, distonie,

poruchy chůze apod.) a psychiatrické (změny osobnosti, afektivní, úzkostné chování, psychotické

příznaky a demence) symptomatologie [8, 9, 10, 11].

Z těchto údajů jasně vyplývá, že AD a jiné neurodegenerativní choroby jsou nejčastějšími

příčinami syndromu demence, který představuje jeden z nejzávažnějších celosvětových problémů

ve zdravotnické, sociální a zejména ekonomické sféře.

Přestože v minulých letech nebyla věnována tomuto onemocnění dostatečná pozornost, dnes patří

výzkum Alzheimerovy choroby mezi priority. Tímto se nabízí široké spektrum pro nový vývoj a výzkum

účinných látek syntetického a přírodního původu.

V oblasti přírodních léčiv představují perspektivní skupinu alkaloidy, sekundární metabolity

rostlin, jejichž význam pro rostliny není zcela objasněn; pravděpodobně je syntetizují pro vlastní ochranu

proti škůdcům, snad hrají roli při biosyntetických pochodech rostlinného metabolismu. Jsou

syntetizovány z aminokyselin, ve své molekule obsahují dusík často vázaný do heterocyklu. Výjimkou

jsou pseudoalkaloidy (steroidní, terpenické), které mají jiný biosyntetický původ. Rostlina obvykle

obsahuje jeden hlavní alkaloid doprovázený řadou strukturně příbuzných typů. Obsah alkaloidů se mění

zevními vlivy působícími na rostliny, kolísá během vegetace a zpravidla se snižuje či se jejich tvorba
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zastavuje při začátku kvetení. Ve vysokých dávkách mají toxické až letální působení, v nízkých dávkách

jsou prospěšnými farmaky [1, 12]. Využívají se jako parentní látky nebo slouží jako modelové struktury

pro tvorbu nových substancí s výhodnějšími vlastnostmi [13].

V současné době nelze Alzheimerovu chorobu vyléčit, lze však včasným zahájením léčby průběh

onemocnění značně zpomalit. V medicínské praxi nachází uplatnění galanthamin, který inhibuje

acetylcholinesterasu a zároveň zesiluje působení acetylcholinu na nikotinových receptorech. Dalšími

používanými inhibitory acetylcholinesterasy jsou donepezil, rivastigmin [14].

Jak už bylo řečeno, hledání nových perspektivních inhibitorů cholinesteras je v centru pozornosti

řady výzkumných skupin. Jednou z nich je pracovní skupina ADINACO Research Group na katedře

farmaceutické botaniky Farmaceutické fakulty v Hradci Králové dříve pod vedením Prof. RNDr.

Lubomíra Opletala, CSc., nyní pod vedením Prof. Ing. Lucie Cahlíkové, Ph.D.
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2 CÍL PRÁCE

Cíl rigorózní práce:

1) Na základě literární rešerše provést výběr 10 taxonů vyšších rostlin s obsahem alkaloidů, u nichž je

předpoklad účinku na metabolismus mozkové tkáně.

2) Zajistit vzorky morfologických částí těchto rostlin.

3) Provést přípravu sumárního ethanolového extraktu a vyčištěného ethyl acetátového extraktu

(alkaloidního koncentrátu).


[…]


Fritillaria imperialis byly již dříve izolovány steroidní alkaloidy s významnou aktivitou vůči BuChE

(Impericin, Delavin, Persikanidin A s hodnotami IC50 < 10 µM), nicméně tato aktivita byla stanovena

vůči BuChE z koňské plazmy [ 100].

Mezi alkaloidní extrakty s IC50 < 100 µg/ml vůči HuBuche patří ještě Magnolia officinalis – listy.

V jiném druhu šácholanu – Magnolia × soulangeana byl nalezen alkaloid taspin s výraznou inhibiční

aktivitou vůči AChE s hodnotou IC50 = 0.33 ± 0.07 μM, nicméně i alkaloidní extrakt listů této pěstované

odrůdy měl významně nižší hodnotu IC50 7,81 ± 1,22 μg/ml než extrakt listů šácholanu lékařského v této

práci, nicméně ve zmíněné studii byla použita AChE z elektrického úhoře [101].

Extrakty natí Flueggea suffruticosa, plodů Euonymus europeus, listů Laurus nobilis, natí

Lycopodium clavatum, natí Evolvulus alsinoides, nezralých tobolek Papaver somniferum a kůry Uncaria

tomentosa nelze pokládat za významně aktivní vůči lidským cholinesterasam IC50 > 100 µg/ml, byť

mohou obsahové látky mít jiné neuroprotektivní účinky.

Anticholinesterasová aktivita látek či extraktů Euonymus europeus, Flueggea suffruticosa

a Uncaria tomentosa dosud publikována nebyla.

Různé extrakty Evolvulus alsinoides (získané macerací v: n-hexanu, chloroformu, ethyl acetátu,

methanolu a vodě) již byly zkoumány z pohledu aktivity vůči AChE a tyto extrakty byly poměrně

výrazně aktivní IC50 < 10 µg/ml, nicméně postup extrakce byl odlišný (nejen použitými rozpouštědly,

ale i postupem extrakce či zdrojem AChE pro stanovení aktivity – elektrický úhoř) [102].

Nevýznamná inhibiční aktivita extraktů listů vavřínu vůči AChE byla již dříve sledována, což je

v souladu s nynějšími výsledky [103].

V nati plavuně vidlačky byl dříve objeven kromě Huperzinu A ještě další silný inhibitor AChE –

terpenoid α-onocerin [104], nicméně v této studii byl sumární i alkaloidní extrakt bez výrazné aktivity

vůči cholinesterasam.

Zanedbatelná aktivita různých extraktů (vodný, methanolový, ethyl acetátový) Papaver

somniferum byla sledována již dříve a nynější výsledky jsou v souladu s již publikovanými [105].
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Název rigorózní práce: Přírodní látky a jejich biologická aktivita. Screening alkaloidních rostlin
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Deset rostlin vybráno pro screening aktivity inhibice cholinesterasy při hledání nových látek

pro ovlivnění Alzheimerovy choroby. Tyto rostliny jsou tradičně používány pro fytoterapii různých

onemocnění a mohly by být zdrojem nových přírodních látek s léčebným potenciálem. Z tohoto důvodu

byly připraveny jejich ethanolové a alkaloidní extrakty, u kterých byla stanovena jejich schopnost

inhibovat lidské cholinesterasy. Pro extrakci byly vybrány konkrétně nezralé tobolky Papaver

somniferum, plody Euonymus europeus, listy Papaver orientale, listy Magnolia officinalis, nať

Lycopodium clavatum, listy Laurus nobilis, cibule Fritillaria imperialis, nať Flueggea suffruticosa, kůra

Uncaria tomentosa a nať Evolvulus alsinoides.

Pro stanovení inhibiční aktivity lidské cholinesteras byla použita in vitro modifikovaná Ellmanova

metoda. Pouze dva alkaloidní rostlinné extrakty lze považovat za potenciální zdroj inhibitorů HuBuChE;

žádný z extraktů významně neinhiboval AChE. Alkaloidní extrakt z listů Papaver orientale byl

nejsilnějším inhibitorem HuBuChE s hodnotou IC50 6,03 μg/ml, alkaloidní extrakt z cibulí Fritillaria

imperialis také významně inhiboval HuBuChE s hodnotami IC50 11,39 μg/ml. Ostatní extrakty byly

považovány za neaktivní (IC50 ≥ 100 μg/ml). Žádný z extraktů však nebyl srovnatelně aktivní v porovnání

s použitými standardy.
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9 ABSTRACT
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Title of Rigorous Thesis: Natural substances and their biological activity. Screening of alkaloid

plants on human cholinesterases inhibition

Key words: cholinesterase inhibition, Alzheimer disease, plant extract

Ten herbs were screened for cholinesterase inhibition activity within searching new anti-Alzheimer agent.

These plants are traditionally used as rerbal remedies for various diseases and they could be sources

of new potential natural compounds. For this reason, ethanolic and alkaloidal extracts plants were

prepared and their ability to inhibit human cholinesterases inhibition was determined. For the extraction

Papaver somniferum immature capsules, Euonymus europeus fruits, Papaver orientale leaves, Magnolia

officinalis leaves, Lycopodium clavatum aerial parts, Laurus nobilis leaves, Fritillaria imperialis bulbs,

Flueggea suffruticosa aerial parts, Uncaria tomentosa bark, and Evolvulus alsinoides aerial parts were

chosen.

For the determination of human cholinesterase inhibitory activity in vitro modified Ellman’s method was

used. Only two alkaloidal plant extracts could be considered as potential source of HuBuChE inhibitors;

any of extract inhibited AChE significantly. Papaver orientale leaves alkaloidal extract was the strongest

inhibitor of HuBuChE with IC50 value of 6,03 μg/ml, alkaloidal extract of Fritillaria imperialis bulbs also

significantly inhibited HuBuChE with IC50 values 11,39 μg/ml. Other extracts were considered inactive

(IC50 ≥ 100 μg/ml). Any of extracts did not reached activity of used standards.
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