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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce se týká základního screeningu rostlin pro další studium, které bylo a je běžně prováděno

na katedře farmaceutické botaniky Farmaceutické fakulty v Hradci Králové. Vzhledem k tomu, že práce

byla zadána v roce 2010/2011 a patrně experimentálně vypracována nedlouho po zadání, výsledky této

práce byly již k dalším experimentálním pracím použity.

Práce je sepsána na 53 stranách a obsahuje 14 obrázků a 3 tabulek, přičemž adeptka použila 105 zdrojů

literatury. Na základě kontroly na plagiáty provedené programem Turnitin byla zjištěna 49% shoda,

přičemž hlavní podíl (31 %) vychází ze shody s Digitálním repozitářem Univerzity Karlovy a to konkrétně:

1 úvod až teoretická část 3.1 včetně, kdy zásadní shoda je hlavně s diplomovou prací adeptky – Filáková,

I.: Biologická aktivita obsahových látek rostlin XIV. Alkaloidy Papaver somniferum L. a jejich účinek na

acetylcholinesterasu. Diplomová práce, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci

Králové, 2010. Práci však lze považovat za akceptovatelnou, protože nosné části teoretické části 3.2 a

dále mohou být na základě kontroly na plagiáty považovány jako originální. Shody nalezené v

experimentální části jsou zanedbatelného významu, vzhledem k tomu, že stejná metodika byla a je na

pracovišti používána k vypracování řady kvalifikačních prací.

V práci se vyskytuje obvyklé množství překlepů a chyb, přičemž budou v posudku uváděné jen některé.

Autorka svérázným způsobem experimentuje s češtinou – slovní spojení typu " tělovými buňkami", "

náklady na demenci" nebo " plaky, které likvidují mitochondrie".

Některé odstavce v kapitole 3.1.3.5 Nové perspektivy farmakoterapie nejsou logicky koherentní.

Řecká písmena by měli být v textu uváděny konkrétním písmenem a ne opisem v latince (např. gama; viz

strana 17), názvy sloučenin v češtině (sekurinin versus "securinin" na straně 23), latinské názvy rodů a

druhů rostlin kurzívou ("Fritillaria" str. 24; totéž v použité literatuře) stejně jako způsob aplikace v latině

("per os" str. 26), v experimentální části je v Tabulce 1 nevysvětlen význam *. V případě Tabulky č. 2,

došlo k posunu řádků, což mělo být po převedení do pdf formátu zkontrolováno a opraveno.

Použitá literatura obsahuje neadekvátní zdroje (např. skripta ref. č. 1, 6, 20, 42, 73, 75 aj.; populárně

vědecká literatura ref. č. 57, 69, 72 aj.) nebo zastaralé zdroje i v době zadání práce (ref. č. 3, 14, 15 aj.)

týkající se Alzheimerovy choroby. Obecně však použitá literatura týkající rostlin, jejich obsahových látek a

biologické aktivity čerpá i z nových poznatků. Literatura č. 101 neobsahuje rok publikace a rozsah stránek.

K práci mám několik dotazů:

1) Které ze studovaných rostlin lze považovat za potravinářské nebo se používají do doplňků stravy (na

území ČR)?

2) Kolik látek zhruba je v současné době ve 3. fázi klinického zkoušení pro ovlivnění Alzheimerovy

choroby?

3) Na straně 30 uvádíte, že: " Pentacyklický oxindolový alkaloid vilkakory se váže na β amyloid 1-40 a tím

by mohl snížit agregaci tohoto proteinu a zároveň jeho toxicitu ..". Mohla byste říct, který typ β-amyloidu je

toxičtější (Aβ 1-40 nebo 42)? S ohledem na hledání potenciálního léčiva je tedy významnější inhibice

agregace kterého z nich?

Předložená rigorózní práce obsahově a po formální stránce splňuje požadavky na tento typ prací, proto ji

doporučuji k obhajobě.
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